
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 maart 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 1 april 1999 , 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn historische, industrieel-archeologische en weten­
schappelijke waarde: 
- als monument: 
Voormalige brouwerij I De Klok I, 
gem), Laurens De Metsstraat 72; 
schouwen met uitzondering van 
achteraan het perceel. 
bekend ten kadaster: 

gelegen te Zot.tegem (Zotte­
met inbegrip van de fabrieks­
twee parasitaire constructies 

Zottegem, ie afdeling, sectie A, perceelnummer 667W4/DEEL. 



Art. 2. 
Het algemeen be l ang gevormd door de historische waarde van de 
voormalige brouwerij " De Kl ok" wordt a l s volgt omschreven : 
- als voorbeeld van een in oorsprong laat-1 9de - begin 20ste ­
eeuwse brouwerij , op de voorbouw en b i jhorend woonhuis na , in 
de dertiger jaren van het interbellum verbouwd , gekenmerkt 
door een zichtbaar beton skelet waartussen baks t enen gevelmet ­
selwerk , classicist i sch geïnspi reerde structurele onderdelen 
in beton, zoals pilasters en geprofileerde lijsten , alsook een 
brouwtoren die met tamboer , koepel en koperen klok een merk ­
waardig voorbeeld vormt van architecture parlante uit het In ­
terbellum; 

Het algemeen belang gevormd door de industrieel-archeologische 
en wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
- als voorbeeld van een laat - 19de - eeuwse - begin 20ste- eeuwse 
lokale brouwerij , in de dertiger j aren verbouwd , gekenmerkt 
door betonnen structurele elementen als classicistische pilas ­
ters en l i j sten uitgewerkt , een brouwtoren met 'uitgesproken 
vertikale gevelgeleding en bekroond door een tamboer met koe ­
pel en koperen klokvorming koepeldak ; 

Het algemeen belang gevormd door de wetenschappelijke waarde 
wordt als volgt omschreven: 
- als op één na enig bewaard exemplaar van de tien brouwerijen 
die bij het begin van de 20ste- eeuw te Zottegem bestonden en 
die tot 1952 in bedrijf is geweest. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu ­
menten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel, 1 0 JUNI 1999 

Vlaamse iniste van C ltuur , Gezin en Welzijn, 

2 


